Theodoretus Diofcoro Episcopo Alexandria.

Multis quidem & algi virtutum generibus tuam sanctitatem extrinsecam adhaerens (velo enim fama vndequeque percerentis tuae gloriae omnium replevit aures) celebrant: autem in vniuersis praecipue tuae humanitatis praesentiam, quam Christum Dominum praecipue se ipsum exemplar proposuit: Dilecte, inquam, a me, quia mitis sum & humilis corde. Natura enim cum esse sublimis: rei potius excellens Deus, homo tamen factus, humanitatem & humilitatem in prima est amplexatus. Ad ipsum igitur tu etiam Dominus spiciens, no inuisis subditorum numerum, non throni celsitudinem, sed naturam considerat humanam, & instabilem huius vira mutationem: & diuinas sequitur leges, quarum obseruatio calorum nobis regum laetatur. Hanc tua beatitudinis humilitatem cum accepimus, aucto literis tuam sacrum & Deo dilectum caput compellere, & salutare: Et prece porrigo, quae unum fructus salus est. Hanc enim vero literarum auctor fuit pietatissimus presbyter Eusebius: Cum enim illius ius proficiat iudicium, hanc epistolam ecce tempore scripsi, tuam sanctitatem in primis orans, ut precibus nos conseruaret & adiuuaret, & tuas literas spirituale conuenium nobis porrigeret, & nobis sane laborantibus admirabile suarum literarum conueniam largiretur. Hanc Theodoretus ad Diofcorum: qui quidem, quamdiu Cyrillus vixit, illi obsequensissimus videri voluit, & talis apparuit, quasi iam omnium virtutum veritatem artigisset: ita plane comparatus, ut simulationis ac e summae suae dignitatis fuerit architectus: cui nec vultus distincta restitit, quae (ut facta habent oracula) regnare facit hypocritam propter peccata populi.

His acceptus Diofcorus Theodoretus literis, minime ad eum responsum reddidit, plane ostendens se in eum infecto animo esse: sed scripsit ad Dominum Episcopum Antiochenum, de ipso Theodoro querens, quod adhuc doctrinam Nestori propugnaret, quae cum Theodoretus accepisset, haud leuitet commotus est; quippe cum ut Catholicus & amicus a Cyrillo eius praedecessore acceptus fuisset, ab eius successore in crimen adduceretur impietatis: quam obrem apologeticam coactus est ad eum epistolam dare, quam hic integram describendam putam ad abstergendam suspitionem, quae ex commentariis scriptis in Synodo editis aduersus ipsum Theodoretum coacta fuit, est autem huiusmodi:

Theodoretus Diofcoro Episcopo Alexandria.

Maximum afferunt solatium sacra exempla Scripturae illis, qui calumniam patiuntur. Quando enim aliquis ab effrenata lingua calumniis impetitur, magna consolationis remedia accipit. Si in memoriam veniet et historiam Ioseph admiratione dignam, & intrinsecus castitati effugiet, & omni virtutum magistrum certaminem passum, & ac si aliena dignitas violaret voluisset, in vincula conuictus, & compeditus strictum & plurimum temporis in carcere detentum; huius historiam medicinae dolorem lenit. Ita vultum eum mansuetissimum rei cepit David, ut tyrannum a Saul coelum & fugerunt.

Annal. Ecl. Tom. 6.

& semel atque iterum inimicum suum cepisse, & illum dimississe: hinc iterum remedium tranquillitatis suscipiet. Quando vero ipsum Christum Dominum, sacrorum creatorem, & omnium reum auctorem atque opificem, Deum verum, Dei veri Filium seductorem a se sedulo videri appellatum, non solum consolationem in delucatur, sed hilaritatem maximam, quasi Dominum factu solus.

Hac autem nunc scribere coactus sum, tuas literas cum viderim, quae tua sanctitas Deo dilectissima Archiepiscopo dominus Domino scripsit: illu enim etiam hoc adlectum fuerat, quod nonnulli maximam civitatem, quae a tua beatitudine regitur ac gubernatur, quam otocpauerim, dira aduersus eos scriperant, quod in duos diuinitum vnum Dominum nostrum Iesum Christum: & hanc Antiochia dum verba faceremus, vbi multae myriades auctorum repleant eorum atque contentum. Et illos quidem talia confingentes deplorati aperte calumniam componere auctos & fingere: dolentiam (quoque mihi Dominus dum a dolore loqui compellor) quod ab eorum auctum tua secundum Deum profectio non referunt mihi integram, sed illi quae ab ipsi falsa sunt dicta, tre debet. Et quoniam illi essent tres, aut quatuor, aut quindecim, ego multae myriadas hominum, qui doctrinae veritatem & rectitudinem testantur.

Sex enim annis ibi ego adueni, tempore beate memoriae Theodoti Antiocheni Episcopi, qui cum vira splendore polluit & fulsit, tum etiam diuinitum dogmatum cognitione: alios deinde tredecim annos tempore beati Ioannis, qui ad obdilectator, dum his conuentionibus habuerim, ut ambo conueneret manus, & scriptis excusaret & proficeret: quod autem illi a puero rebus sacra enarratis & edocuit, exquiram vultu diuinitum dogmatum nostram habere, litteris tua sanctitas delectavit. Praeter haec, tam seipsum agit amicus, quae Deo dilectissimo Archiepiscopo Dominus fidi: & vbi uidebat, cum tantum praeteriret tempus, nullus neque Deo dilectarum Episcoporum, neque ipsorum clericorum, ea, quae a me dicta sunt, reprehendit aliquando. Oportet hic lektor, Theodoretum Episcopum publicum semper egisse Antiochiae Caeciliam temporibus Theodoti, Ioannis, & Domini trium Antiochenorum Episcoporum, quorum singulorum tempus in sede insinuat numerat; quibus & discas annos cuiusque ipsorum episcopatus. Sed subdit:

Quam uero animi hilaritate & alacritate populi Christo dilecti nostras orationes & conuentiones audire, facile erit haec tua diuina profectio ab illis, qui uide uenerunt adhaerere, & ab hiis, qui illuc profectio dunt. Haec autem illo, non tantum causa, sed potius in excusare coactus; neque splendorem, sed rectitudinem bonum in meo orationibus ineffestificans. Quinimo magnum ille Ordo manifestet & doctor diuinus Paulus, non solum in t & vltimum se ipsum sanctorum, & primum peccatorum semper appellans, coactus tamen fuit, ut accusatorum ora obstrueret, suorum laborum adigere. Hanc adrogem: & ostendit, quod hoc necessitate, non ex animo faceret, ut suu narraret passionem, addit: Inspiciens factus sum, dum glorior: vos uero & scire cogitasti. Ego autem me ipsum mirerum & pauperissimum noui: multum enim obnoxius sum de se illis: propter solam uero fidem in sacra apparitionis & aduentibus Domini die aliquam remissione potiri expellit.

Sanctorum enim Patrum uerba secutus, prompto sum animo, & praedictum incumbo, & Evangelicam doctrinam, quam summatim nobis tradiderunt qui in Nicaea Bithynia conuenerunt sanctissimi Patres, tueri & conseruare studeo integram: & quemadmodum vnum credo Patrem, & unum Spiritum sanctum a Patre procedentem; ita vnum Dominum Iesum Christum Filium Dei uerigenitum ante omnia secula a Patre genitum, splendorem gloriae, & characterem & imaginem patris substantiae propriae hominum salutem carnem sumpsisse, & hominem factum, & secundum carnem ex Maria Virgine natum esse, ita eum nos pietatissimus edocuit Paulus: Quorum Patres, ait, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deo benedictus in saecula saeculorum, amen. Et iterum de Filio sic: Qui factus est ex semine David secundum carnem, qui praedestinatus est Filius Dei in uirtute secundum spiritum sanctificationis, Hac autem de causa & Dei genitricem appellamus sanctam Virginem, eo quod hanc reuocant appellationem, alienos ducimus a pietate.

Similiter etiam eos, qui in duas personas, uel duos Filios, aut duos Dominos diuidunt nostrum Iesum Christum, nec probos nec sincere concupimus, & ad Patrem qui Christum genuit,

Mat. 27

XXI. CALYPTIA IN THEODORITUM ILLATE.

XXIII. THEODORITUS CATACHTIOCHENVS.

XXIV.

51. Tom. I

h. 1. Cor. II.

XXV. THEODORITUS CA THOLICAE FIDELI PROFESSIO.

XXVI.

XVIII. DIOSCORUS EPISCOPUS ALEXAND.

XIX. DIOSCORUS EPISCOPUS ALEXAND.

100. 34.

XX.

Theod. 37.

XXI.

Gen. 29. CALYPTIA IN THEODORITUM ILLATE.

**Ephes. 4.** *genua cetera congregamus. Audistimus enim divinum Paulum dicentem: Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Et iterum: Unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia. Et iterum: Iesus Christus heri & hodie idem & in saecula. Et alibi: Qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes caelos. Et secentas huiusmodi alias licet invenire apud illum vocet, quae unum Dominum predicant. Ita & divinum Evangelium clamat: Et verbum caro factum est, & habitavit in nobis, & vidimus gloriam eius, gloriam quasi vnguenti à Patre, plenum gratiae & veritatis. Et qui eisdem est nominis, Baptistam dico, clamat, dicens: Post me venit, qui ante me factus est, quia prior me erat. Et cum unam personam ostendisset, utraque posuit, & divina & humana: humanum enim eum illud, Vir, & venit; divinum verò, Prior me erat, sed nihilominus non alium vidit post se venientem, alium ante se existentem: sed eundem vidit ante saecula existentem, ut Deum, hominem verò post se factum ex Virgine. Ita & beatissimus Thomas ad Domini carnem manum cum applicuisset, Dominum appellavit & Deum propter eam, quae conspiciatur, naturam, cum agnovisset invisibilem, & qua conspici non poterat: ita & nos carnis quidem eius & Deitatis differentiam & distinctionem nominis, unum tamen scimus Filium, qui homo factus, & Deum Verbum.*

**XXVII. DOCTRINAM PATRUM SECVTVS THEODOREVS.**  
*Hac enim & à divina Scriptura edocui sumus, & ab iis, qui ipsam declararunt, & exposuerunt, Patribus, Alexandro sancto, Athanasio, & Achilla, veritatis praconibus, qui Apostolicam vestram exornarunt (scilicet, & Basilio, & Gregorio, & aliorum luminibus). Quod verò scriptis beati Theophyli & Cyrilli nos virmus, & eos, qui contra adire audent, per hac consuevit, & illorum ora obstruimus: ipsa litera id declarant. Illos enim, qui Dominica carnis & divinitatis differentiam insciuntur, & aliquando quidem divinam naturam in carnem conuersam dicunt, aliquando verò carnem in divinitatem mutata esse naturam, illorum admirabilem viro- rum pharum & medicamentis eos curare studemus. Aperte enim nos duarum naturarum differentiam edocuit, & immutabilitatem divinae naturae praedicant, & Dominicam carnem divinam appellant, ut Dei Verbi carnem factam. Dicere verò quod in Dei naturam ipsa conuersa fuerit, ut impium reuerent & respuerunt. Docuit planè Theodoretus quam exactè hinc in suis Dialogis: eos enim (ut ipse in praefatione testatur) ad hos refellendos conscripsit: quorum primus est dialogus, cuius est titulus, *Immutabilis*, quo ostenditur Deus carnem humanam suscipiens, non esse mutatus: secundus, *Inconfusus*, quo declaratur, sic divinam naturam humanam esse unitam, ut tamen confusa non fuerit: tertius verò dialogus dicitur *Impatibilis*, quo docet, Deum hominem factum, ut tamen diuinitas impatibilis, ut erat, permanferit. Sed pergit.*

**XXVIII.**  
*Quod verò beata memoria Cyrillus scripsit ad nos literas dedit, tuam sanctitatem aperte scire arbitror: & quando sua opera, quae contra Iulianum scripserat, Antiochiam misit, similiter eam eam, quae ipse de Emisario ediderat, petisset à beato Ioanne Antiochie Episcopo, ut illa ostenderet magistris, qui in Oriente scientiam praestant; beatus ille Ioannes Cyrilli litteras obtemperans, libros nobis misit, quos cum legissemus, hominem sumus admirati, & scripsimus ad Cyrillum beata memoria: qui iterum nobis rescripsit, & nos diligentes ac beneuolos suo testimonio declaravit: quae litera apud nos seruantur. Est plaude, unde & ex his collatas falsitatis literas Theodoretum nonne vulgatas, Cyrillo post obitum illudentes: nam quo ipse esset erga Cyrillum animo, & quam minime coleret sancti viti memoriam, literae istae declarant, quibus & subdit:*

**XXIX. THEODORETI AD DIOSCORVM.**  
*Auferetur itaque beatitudo tuae, qui loquuntur mendacium, & Ecclesia quietem procurat; & eos, qui veritatis dogmata corrumpere audent, vel pharum & medicamentis salutaribus curet; vel eos, qui curari nolunt, ut incurabiles & insanabiles arceat & gregibus, ne cum pestis contagium omnibus communicetur: nos verò consueta salutatione dignos efficit. Quod enim qua scripsimus, sentimus testimonium perhibet, quae à nobis scripta sunt in divinam Scripturam, & aduersus eos, qui cum Ario & Eunomio sentiunt. Praeter has, & hoc breue & extremum adhibeo carmen: Si quis non dicit, beatam Virginem Dei genitricem, vel nudum hominem appellat Dominum nostrum Iesum Christum; vel in duos Filios eum, qui vnus est, diuinitatem vnigenitum & primogenitum omnis creaturae: cadat ab ea, quam in Christum habemus, ipse. Et dicat vniversus populus, Fiat, Fiat, ut ceteris Theodoretum ad Dioscorum*

epistola, scripta ab eo ad refellendas calumnias in ipsam oblatrantium, à nobis verò hic opportunè relata ad redarguendam etiam (ut dictum est) erroris illam epistolam, quae Theodoretum nomine recitata fuit in Quinta Synodo, quae in mortuum insultasset. Scriptam verò fuisse hanc Theodoretum epistolam ad Dioscorum hoc anno, cum Dominus Antiochenus Episcopus septennium ageret in sede Episcopali, ipsius Theodoretum verba nuper recitata declarant; & ad hoc scriptam, ut se plenè Orthodoxum esse, perspicua luce monstrat.

Ordinatus igitur hoc anno Dioscorus Alexandrinus Episcopus legationem ex more misit ad Romanum Pontificem: qui autem hoc functus est munere, Possidonius presbyter nominatur, eundemque esse facile existimo Possidonium, qui aliquot ante annos, ipso exordio nascit Nestorij haereticus; à Cyrillo Alexandrino missus fuit ad Celestinum. Retinuit se cum aliquot diebus S. Leo Papa eundem legatum, quem & Ecclesiasticis functionibus voluit semper esse praesentem, ut ex institutis Romanae Ecclesiae disceret, quid emendandum esset in Ecclesia Alexandrina. Sed & cum ab ipso idem Pontifex quaedam haud rectè in illa administrati intellexisset, redditis ad Dioscorum literis, quae ea essent, admonuit, & corrigenda praecipit, ista praefatus h:

**XXX.**  
*Quantum dilectioni tuae Dominicae charitatis impendimus assensum, ex hoc poteris approbare, quod tua firmius desideramus fondare initia, ne quid charitatis tuae ad perfectionem desse videatur, cum tibi specialis gratiae merita (ut probauimus) iussu ageretur. Paterna igitur & fraterna collatio debet sanctitati tuae esse gratissima, nec à te aliter suscipi, quam admodum à nobis intellegi proficisci. Vnum enim nos sentire oportet & agere, ut (sicut legimus) in nobis quoque vnus esse cor & anima comprobetur. Cum enim beatus Petrus Apostolicum à Domino accepit principatum, & Romana Ecclesia in eius permanere instituta: nisi est credere, quod sanctus discipulus eius Marcus, qui Alexandrinam primus Ecclesiam gubernauit, alij regulis traditionum suarum decreta formauerit: cum sine dubio de eodem fonte gratia vnus spiritus fuerit & discipuli & magistri; nec aliud ordinatus tradere poterit, quam quod ab ordinatore suscipit. Non ergo patimur, ut cum vnus nos esse corporis & fidei fateamur, in aliquo discrepemus; & alia doctorum, alia discipulorum instituta videantur. At quoniam iste parvus vsus, qui à Alexandrinam Ecclesiam irreperat, ipse declarat, nempe die quolibet fieri solitas factorum ministrorum ordinationes, nullo praecedente ieiunio, cum Romae res tanta aliter ageretur: sed quoniam modo, ut antiquiores ritus referemus, hic describamus: subdit enim:*

**XXXI.**  
*Quod ergo à parentibus nostris propensiori cura nouimus esse seruatum à vobis quoque volumus custodiri, ut non passim diebus omnibus sacerdotali vel laicali ordinatione celebretur; sed post diem sabbati eius notis, quae in prima sabbati incescit, exordia deligantur, hoc est, sub lege diuini officij suscipiantur, in quibus his, qui consecrandi sunt, ieiunium & ieiunantibus sacra benedictio conferatur. Quod eiusdem obseruantiae erit, si mane ipso Dominico die, continuato sabbati ieiunio celebretur, à quo tempore praecedens notis initia non recedunt, quam ad diem resurrectionis (sicut etiam in Pascha Domini declaratur) pertinere non dubium est. idque ex praescripto (ut docet) Apostolica institutionis: ac plura subiecit in commendationem diei Dominicae. Atque ad postremum id agimur, ut in ecclesia diebus solemnioribus sacrificium iteretur, si contingat non omnem populum capere simul vniam basilicam. Demum verò haec subdit de Possidonio: Remaneat filio nostro Possidonio presbytero haec ad fraternitatem tuam epistolam dedimus: qui nostris processibus atque ordinationibus frequenter interfuit, & toties admissus, quid in omnibus Apostolica auctoritatis teneremus, agnouit. Data Kal. Iun. haec ad Dioscorum S. Leo: quibus & intelligis Romanum Pontificem omnibus Ecclesijs praefuisse magistrum, cum ita doceat Alexandrinum Episcopum, qui post Romanam primam cathedram obtinere.*

**XXXII.**  
*Petrò quod ad Dioscorum pertinet, ipse aequè ac Nestorius, superinducta admiranda sanctitudinis larua, adeptus est tanta Ecclesiae sedem; cum ipse iam praeferebat humilitatis atque modestiae, intus tamè superbiam cum sum-*

XXX.

LEGATIO DIOSCORI AD ROMANUM PONTIFICEM.

XXXI.

XXXII.

XXXIII.

DE THEODORETI AD DIOSCORVM LIBRO. DE ORDINATIONE.

XXXIV.

XXXV.

DE THEODORETI AD DIOSCORVM LIBRO. DE HUMILITATE.

HYMNO: RYM SE: DDI ET MORIS.

lab. 41.

Concil. Chalced. ad. 1.

XXXIV.

HYMNO: RYM SE: DDI ET MORIS.

XXXV.

Secom. lib. 7. c. 41.

Hier. 5.

XXXVI.

ma arrogancia occultaret. Nihil enim magis Dei Ecclesie obfusile reperitur, quam cum sub involuero sanctitatis intimitas regitur, & impietas horrenda viis furo religionis pietate progreditur fallens oculos intentum. Facile namque est canere, quos manifestos intellegis hostes, occultos autem quis effugiet: hinc in Tob. 2. Quis reuelabit faciem indignitatis eius. Porro voluit quis aperire? Ita plane Dioscorus cum esset acinorosissimus, sanctissimus tamen videri voluit: etenim in libellis aduersus eum datis in Cœlio Chalcedonensi, fuisse quidem ipse Origenis, insuper & Ariani, perfidus, homicida, & incendarius, vitiaque turpissimum, detestatus est: Quietiam ad concilian dum suum vniuersum populum, simul ac in thronum euertit, cum inquit Liberatus diaconus opprimens Cyrilli heredes, & per calumnias multas ab eis auferens pecunias, pistrinum & cauponibus ciuitatis dedit, ut mundissimum panem, & pretiosissimum vinum vtiliori pretio populo exhiberent, adiecit insuper, vt ordinatos à Synodo clericos, quos ille cariores habuisset, absque aliqua occasione & gradu depositos in ordinem redigeret. At de his pluribus suo loco inferius.

Hoc item anno Attila Rex Hunnorum inquit Prosper 4. Bledam fratrem & consortem regni perimit, atque populosi sui partem compellit. In damnatum quidem Orientis linceperit anno superioris iudem à suis progressi sunt finibus vna cum alijs barbaris, nam de his hæc vbi eius anni Consulibus Eudocio atque Dioscore Marcelinum habent Chromico: Persa, Saraceni, Zanni, Scavi, Hunni finibus suis egressi Romanorum sibi vastarunt. Missi sunt autem contra hos Antiochus atque Aspar Magnus militis pacem, cum eis vniuersi fecerunt. Loannes natione Nandalus, Magnus stry, militis, Arnegysis eius, in Thracia interceptus est. Hunnorum Reges cum numerosi suorum militibus in Ilyricum irruerunt, Nalissa, Singidonum, aliisq. ciuitates oppidula, Illis plurima exciderunt, hæc Marcelinus: ad ditque de comete plurima anni huius temporis parte adire visa. At non hæc est prima Hunnorum in Romani Imperij ditionem irruptio. Si quidem sub Consulatu Valentis quinti & Valentiniiani Iunioris, anno Domini trecentesimo septuagesimo sexto, auctore Ammiano diximus, Hunnos ex regionibus trans Mæoticas paludes postus progressos Romanum Imperium inuasit: iterum verò ipso exordio Arcadij Imperatoris Orientales Romanis iudicatas proditionis grassatos esse, teste S. Hieronymo, & alij eius temporis scriptoribus, suo loco narrauiimus.

Rursum vero ante annos sexdecim sub Consulatu Honorij decimo tertio, cum Theodosij videremus Hunnos iterum vastasse Thracias, auctor est Marcelinus in Chronico dicto anno: confidisse autem eos in Pano, & Amburoij, plures eorum Christianam religionem, eiusdem auctoris testimonio meminimus: sed quo predicante idem fidem Christianam susceperint, haud licuit inuenire: putamus tamen id factum consuetudine magni illius Theodimi Scytharum Episcopi, que magnopere Hunnos esse reueritos ob ingenitum virtutum miraculorum à Deo illi concessam, testatur Sozomenus 4. nosq. quinto tomo Annalium suspensius diximus. Porro ad Hunnos in Pannonia commorantes haud pridem Aetium Dacem Romani exercitus, se cotulisse, vt per eos Valentiniانو Imperatori, cuius frater mereretur, reconciliaretur, suo loco dictum est: eisdemque in Gallijs postea Burgundiones contriuisse, Prosper affirmat. At non iude prolixus, licet enudet, getis, hi sunt, quos ex Oriente migrasse, & palabundos in Ilyricum vsque peruenisse, tum Marcelinus, tum Prosper testantur: nouam enim ex aluacio, & natio, inquam, lolo, eiusmodi Hunnorum est progressum, ex athenis sub Attila & Bleda fratribus, quorum altero fraterna cade sublaro, alter, vt epe Attila, summam administrant Imperij. Ita quidem, ex crescente nequitia, à Deo flagellum paratur: vt planè secundum illas Domini minas à Hieremia 6. populo Annunciatas acciderit: Aditiam super vos gentem de longinquo domus Israë, ait Dominus, gentem robustam, gentem antiquam, gentem, cuius ignorabitis linguam, nec intelligetis quid loquatur.

Quenam ista gens fuerit, qualibusve prædita moribus, Ammianus ex actè quidem describit his verbis: Hunnorum gens monumentis veteribus leuiter nota, vltra paludes Mæoticas

glacialis Oceani ac colens omnem modum feruitu excedit. Vbi quoniam ab ipsa fonsenti natio infantium seruo soleantur ultrigena, vt pilorum vigor tempusque emergens, corripit ac utriusque bebetetur, siccitas indurces absq. vlla reuulsat: sed adhibe similes compacto omnes sumus, nuntio, & optimis ceruicibus, prædigeis deformes & pardi, vt huiusmodi bestias, vel quales in commargemuldu pontibus effigiat spiritus delantur incompe in hominum figura: sic & in sua vita vix sunt asperi, vt neq. igne, neq. sapore aut indigentibus, sed adhibe herbaram agrissimum, & semitrida cuiusq. pecoris vna ve canitur, quam inter femora sua, & equorum terga subserant, sicut calosacium breui ad fici nulli vniquam telis, sed hoc velut ab usu communi distrera sepulchra etiam nec enim apud eos vel arundine seligiatum reperis iuguriam potest: sed vax, montes speragantes & pilas, pruinæ sanu in, sicut, perferre ab inunabulu assuescunt. Peragere vlla nisi adigente maxima necessitate, non subeant: nec enim apud eos securus existimant esse suu coctum.

Inducuntur operantur linteis, vel expellibus stultissimum murium onfarcinatur: nec alia illi domestica vestis est, alia forensis, sed semel obholeri coloris, nuda colla inserta, non arge deponitur, aut mutatur. Quam diuturna carie in panulo destrucoru despecta. Galatya uicarius capite regunt, bifurca crura corpis mouentes beduini: coramq. calcei formulis nulli aduati, venant incedere profibus libarib, qua de causa ad pedestres parum accommodati sunt pugna: verum equi prope affici, dura quidem, sed deformibus, & multebretur istem nonnunquam insidentes fangantur manibus confecti. In his quibus in hac natione pernox & perdux emi & vendit, cibumq. sicut & potum: & inclinat ceruicis angusta iumentis, in altum forem ad vsque variat in effuditur, conuolunt. Et deliberatione super rebus proposita seris, hoc habitus omnes in conuincunt, sicut. Aguntur autem nulla feruitate reg ali, sed tenuituario primatum dudu contentis, perrampant quicquid incedit.

Et pugnant nonnunquam lætissimi, sed uicentes prælia cuncta vaxi vobis sonantibus toram. Vx, ad permittatens sine leues & repentini: & subito de indistria ista sicut iugescunt, & inposita acie cum eade vaxa discurrunt, nec inuadentes vallum, nec castra inimica pilantes prænuma parte decernunt: eorum omnium acerrimos facile dixeris bellatores, quod procul in silibus telis, acuto opibus pro spiculorum acuminum arte mira coaguntur acie, sed à sinu acie, cominus ferro sine vi respellunt. Iustisq. cum maiorum non uoxis obstruant, contortis lacrimis illigant, vix loquatur resistorum mombre equitatis vel gradienti adonam facultatem. Nemo apud eos arat, nec sruam aliquando contingit.

Omnes enim sine stabulo fixis absq. lare, vel lege, aut rita stabili dispalantur, semper fugientibus similes. Am carpentis in quibus habitant, ubi conuigret ex villa vestimenta coarcent, & coram cum in arvis, & parant, & ad vsq. pubertatem ueritatis peris. Nulli apud eos interire armu respondere, vnde oritur potest illi conceptu natum, præcui, & longis ednatat. Per inducia in sidi & inouistates, ad obtinere auram incedentes sicut nona perquam mobiler, totum furori inerat, sicutq. tribuentes, in consultorum animalium ritu, quid boni sunt, in bono estumve sit, ignorantes, stultissimi & obliuati, nullius religionis vel superstitionis reuerentiæ: à à disticta, aut inpidine immensa flagrant; ad qd pernicitabiles & irasitaciles, vt eodem aliporac sicut à socij nobis irrita, vt sicut distictant, utidem que propitientur, ne qm temer. Hoc expeditum, aduicemq. hominum genu exetera prædantur, sicut: flagrant in manu, per aptias sicut inuorum & cade vsq. ad Acharam peruenit, huc usque de his Amianus.

Sed & de Hunnorum moribus non prætereatur, quod S. Ambrosius eos ludo adiditissimos esse tradit, hæcque habet, dum de fenecatoribus agit: Ferrunt inquit, Hunnorum populos omnibus bellam inferre nationibus, fenecatoribus tamen esse subiectos, & cum sine legibus inuani, alicuius legibus obediens in proceribus ludere, vixit ac simul & arma portare, & plures in quam hostibus illis interire. In victoria sua captiuos fieri, & spolia suorum pro peti, qua parti ad posse non nouerunt. Iud nonquam belli studia deponere, quod vixi alicuius, cum rotius prædamum am, & vni, ludendi suscipia requiritur bellandi periculo. Frequenter autem tanto arduerap, vt cum ea, qua pla magni astimant, vixit arma tra lident, ad vnum alicuius vitam suam potestati victori, vel fenecatoru a lideat. Deni que consitit, quod quidam eorum & Imperatori Romano cognitus in sidi præcium, er

XXXVII. HYMNO: RYM SE: DDI ET MORIS.

XXXVIII. HYMNO: RYM SE: DDI ET MORIS.

XXXIX. HYMNO: RYM SE: DDI ET MORIS.

XL. HYMNO: RYM SE: DDI ET MORIS.

utitur, quam fibi talis sorte superatus intulerat, supplicij imperata  
 mortis exonerat. hęc S. Ambrosius. Porro Hunnos itidem  
 fuisse impudicos, Salsianus affirmat. Hęc autem de Hū-  
 norum moribus tam a nostris, tum ab exteris perita au-  
 cturibus, a vobis haud sunt otiose relati, sed & vides &  
 admittis Cæcis potentiam, quæ omne genus perdomuit  
 barbarorum: qui enim adeo feri & indomiti, truculenti,  
 & omnis proflus humanitatis expertes fuere, sub iugo tā-  
 dem Christi red-cti, pii, mansueti, humani, benigni, mo-  
 desti, omniq; ex parte sanctissimi euasere, enituerē que ex  
 eis Reges, qui maximo Christianæ religioni decore fue-  
 runt & ornamento. Porro talia potuisse præstari, non nisi  
 legis Euangelicæ esse, Theodoretus libro de legibus plu-  
 ribus disputat.

XLII.

Quod verò ad Hunnorum præsentis temporis statum  
 pertinet: post eorum egressum, cōspicabilius sunt  
 redditū, quò docti prudentiam rerum experimento, mili-  
 tarem assecuti sunt disciplinam sub Rege versuissimo mil-  
 itantes. Fuisse verò Atulam superstitione Ethnicum, tra-  
 dunt; nec repcē cum suis prodijisse è Hæoticis regionibus,  
 sed cum fratre in Pannonia suis imperasse. Quod Paulum  
 Diaconum & alios cum secutos intuenies: cum tamē Mar-  
 cellinus affirmet, Hunnos hos ante biennium sub Con-  
 sularu Eudoxij atq; Dioscori è suis ipsorum sinibus exiisse.  
 Quod autem ad grassationem Atule spectat in Oriente,  
 & quomodo Theodosium sub tributo redeperit, iam dix-  
 imus, suisque locis inferius dicendi sumus. Qui igitur an-  
 no superiori è suis sunt regionibus semel egressi in ruinam  
 Orientalis Imperij, constat assertionē Marcellini, sequen-  
 ti adhuc anno, & amplius Orientales oras vexasse, vt suis  
 locis dicendi sumus. At de Hunnis hæc enus.

XLIII.

Sub hoc eodem Consularu Theodosij & Albini, idem  
 Imperator Theodosius constitutionem edidit de releua-  
 tis ab oneribus tributarijs posse sionibus eorum, qui gra-  
 uamen se esse passos à mentoribus & reuisoribus agrorum  
 provincialium questi sunt. est eius exordium. *Perfecta est  
 ac plena liberitas.* &c. Sed faciendæ legis huius occasione  
 attende. Ad hæc planè spectat querela Theodoretū de Cy-  
 renibus suis onere tributorum oppressis: & non sicut alij  
 releuatis extat de his epistola ipsius ad Proclum Cōstan-  
 tinopolitanum Episcopum, quam nondum cūsam ex prō-  
 ptuarii bibliothece Vaticanæ primūm hęc tibi describē-  
 dam curauimus, vt intelligas Episcopos suarum dñiū non  
 sortituaia tantūm, sed & que pertinent ad ipsarum bona  
 curasse, se habet igitur in hunc modum:

XLIII.

Superiore anno sancti tui illustris Philippum nostræ ciuitatis  
 præcipuum virum magno liberasti infortunio: & tranquillita-  
 tem adeo propter tuam beatitudinis protectionem, tuū laudibus no-  
 stris repleuit æres. Sed omnem illam tuam protectionem piecisi-  
 mus Episcopus N. inuitum demonstrare nititur: & tam que ante  
 duodecim annos sapè facta est visitatio prouincie calumniatur, &  
 illam accusare contendit, quæ nec plagiarij quidem homines facere  
 audent. Tuū igitur sacrum caput oro, vt eius mendacia scolare  
 facias: Praefectosq; illustres etiam persuadere descriptionem confir-  
 mare, quam iure & humane discreuerunt. Grauisimam enim ve-  
 ritatē descriptionem super omnes regiones & prouincias & ciuitates  
 nostræ ciuitas persæcit. Et cum omnes ciuitates sint exonerate gra-  
 ueminiū: hæc vna remansit, quæ luculq; super sex myriadas & duo  
 milia ingenū persoluit, sed carbonē tandem qui excessum illum  
 thronum obtinent, addidit, visitatores prouincia miserant: & illo-  
 rum enstiam cognitionem & sententiam accepit quidem magnifi-  
 cu bona memoria Isidorus, confirmavit etiam gloriosissimū & Chri-  
 sto dilectū dominū Florentinū, & diligentis totum argumentum  
 cum inuestigasset qui nunc præest, & iustitiā thronum illustrat, re-  
 gio hanc confirmavit decreto. Ille verò veritatis amator, propter eā,  
 quam cum illustri Philippo inimicitiam exercet, aduersus pauperes  
 bellum suscepit. Quæ de causa tuam precor sanctitatem, vt inique  
 lingua instam linguam suam obijciat; & veritatem, cui bellum in-  
 fertur, protegat, & ipsam inexorabilem demonstrat, & mendaci-  
 a quæ vanitatem hæc ad Proclum Theodoretus. Verūm  
 ad Pulcheriam Augustam eodem argumento scribens e-  
 pistolam, hæc magis lætūosè deplorat, delatoremq; pes-  
 simūm detegit, dum ita scribit, à dignis laudibus eiusdem  
 Pulcheriæ exordiens:

XLIII.

Thod. epist. 47.

XLIII.

Thod. epist. 47.

Quoniam Imperium pietate exornatum, & purpuram pū-  
 stratu, hæc scribere audent, nec nobis tam humilitatem inueniunt:  
 Sacerdotio enim decem tribus honorem. Nec mecum reputans,  
 tuam potentiam oro nostram, prouinciam miseratione dignam du-  
 cere, & visitationem sapies factam confirmari præcepere, nec audire  
 falsas calumnias, quæ à nonnullis sunt aduersus eam; nec sibi dignū  
 illum ducere, qui Episcopi quidem nomine se iactat habere, talia ve-  
 rō patrantem, quæ nec plagiarij quidem facere audent. Hic enim  
 iam accusatus, & excommunicationis vinculo innodatus à Dio di-  
 lectissimo & sanctissimo Archiepiscopo Anicibeno domino Domino,  
 dum Cœniliū congregari debere, vt eius accusationes & querela  
 exanāntentur, cum assjisset, ad regiam se contulit urbem, & de-  
 latorū artem exercens, prouinciam molestiam inferet, quam matrem  
 quidem appellat, mala verò inferet nyctaliū in pauperibus; & pro ea,  
 quam aduersus vnum exercet inimicitiam, inquam suam aduersus  
 omnes acuit.

Qualis verò sit, & quibus exercitijs enutritus, ego quidem non  
 dicam, quæ nec licet cogitare. Illud tamen ipsam aperta visitat  
 comēdura quod nunc facere aggressus est. De prouincia autem hæc  
 vnum dicam: quod cum tota regio vestigalium diminutionem ob-  
 tinuerit, hæc tantūm hæc clementiā frā mōdū potuit, quam in gra-  
 uissimo onere opprimeretur. Quapropter multis quidem sancti coionis  
 sunt priuati, multi domus omni no erant: & pro his miseremur  
 vestigalia solvere coguntur: sed vnum solationem non valentes,  
 si quidem mendicant, alij fugiunt, & in vnum tantūm ciuitati ip-  
 sare dacta est, qui nec ipse stabit, nisi aliquid remediū vel saluti ma-  
 lu adhibeat. Spero enim, quod vestra serenitas ciuitati ma-  
 lu medebitur, & alij iustis & sanctis actionibus suis hæc etiam ad-  
 iuet. hæc ad S. Pulcheriam Augustam Theodoretus, à no-  
 bis relata occasione Imperatorij edicti hoc anno de rele-  
 uatione tributorum promulgati.

Commendatione quidem digna optimi Antistitis solici-  
 tudo, non pro animarum salute dumtaxat impensa, sed  
 etiam corporum: adeo vt nihil prætermissit, quò suis libi  
 subiectis ciuibus & compromissalibus prodele posset.  
 Audi quid ipse in epistola ad Nominū Consulēm habeat  
 de beneficijs erga suos Cyrenes collatis: *Publica pariter in-  
 ingressu Ecclesiarum adificati: Pontes duos magno excurus: Bal-  
 neorum publicorum ædificati: curam autem ciuitatis repperissim, quæ mi-  
 nimè à defluente flumine aquabatur, aqua dulcibus parant, & ciuita-  
 tem a quibus carentem aqua repleui.* hæc in epistola ad Nominū  
 Consulēm, quam alia occasione inferius suo loco integre  
 reddidit sumus. Sed quid præterea? quæliuit eidem suis  
 Cyrenensibus magnā iudictiā qui languoribus ægrotantiū  
 mederentur. Accipe de his ipsius ad Apellam perireuem  
 epistolam his verbis confectam: